

**Bazin de acumulare a apei
pluviale in or. Cantemir, teren
nr. cad2101105.102, str. Boris
Glavan, 38, S=3,30090 ha
Beneficiar: Primăria or.
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04/N-2026-LH

Lucrari de constructive

Valoarea de deviz 2 152 057,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente				
1	TsC06D1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. I (strat vegetal) (Разработка грунта экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	18,910	1 236,60 0,00	23 384,16 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	3 120,150	8,12 0,00	25 335,45 0,00
3	TsC06B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II (in halde temporare) (Разработка грунта в отвал экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	7,550	1 209,60 0,00	9 132,48 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	352,000	535,30 531,00	188 425,60 186 912,00
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Incarcarea betonului demolat) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, IV категории)	100 m3	3,520	1 755,00 0,00	6 177,60 0,00
6	TsI51A2	Transportarea betoanelor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	580,800	9,45 0,00	5 488,70 0,00
7	TsC06E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	71,860	1 404,00 0,00	100 891,44 0,00
8	TsI51A1 k=0,1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (L=100m in corpul digului de protectie) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	11 856,900	0,81 0,00	9 627,80 0,00
9	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3	71,860	294,00 0,00	21 126,70 0,00
10	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire,	m3	719,000	43,00 0,00	30 917,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)				
11	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri cu compactare calitativa (Уплотнение катком 15 т насыпей из связанного грунта, плотин и дамб последовательными слоями толщиной 25 см перед уплотнением, без поливки каждого слоя в 8 проходов)	100 m3	71,860	2 022,00 174,00	145 301,14 12 503,64
12	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2	63,030	25,90 0,00	1 632,40 0,00
13	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2	56,550	1 900,50 0,00	107 473,10 0,00
14	42-01-020-1	Executarea ecranului de Geotextil polypropilen 200gr/m2 (NOTA. Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t FARA PRET, Centrale electrice mobile, 4 kW FARA PRET, Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III FARA PRET, Camioane cu obloane, pina la 5 t FARA PRET)	100m2	38,000	2 676,60 216,60	101 710,80 8 230,80
15	42-01-020-1	Executarea ecranului de Geomembrana PEID CALITATE EUROPEANA (MATERIAL VIRGIN 100 % cu protectie UV h=1,5mm, b=8,0m) (NOTA. Automacarale, la alte tipuri de lucrari	100m2	38,000	14 616,60 216,60	555 430,80 8 230,80

1	2	3	4	5	6	7
		(cu exceptia conductelor magistrale), 10 t FARA PRET, Centrale electrice mobile, 4 kW FARA PRET, Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III FARA PRET, Camioane cu obloane, pina la 5 t FARA PRET)				
16	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,630	2 009,14 0,00	1 265,76 0,00
17	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv (Amenajarea sacilor umpluti cu sol mineral in santul de ancorare pentru sustinerea geomembranei -30 buc) (Уплотняющая засыпка профилей откосов средней толщиной 0,50 м, вручную, одновременно с механизированной засыпкой, несвязный грунт)	m3	16,120	122,00 120,00	1 966,64 1 934,40
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Astuparea inversa (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	63,000	18,60 18,60	1 171,80 1 171,80
19	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 21-30 см, грунт I или II категории)	100 m3	7,550	168,00 0,00	1 268,40 0,00
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2	25,166	412,00 312,00	10 368,38 7 851,78
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов	100m2	25,166	148,38	3 734,14

1	2	3	4	5	6	7
		шлангами с цистерн)			39,60	996,60
22		Scara plianta din sfoara impletita cu trepte L=12,0m	buc	4,000	1 200,00 0,00	4 800,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 356 630,29
		Total Terasamente Inclusiv salariu				1 356 630,29 227 831,82
		<i>Total</i>	Lei			1 356 630,29
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 356 630,29 227 831,82

		Total	Lei	1 356 630,29
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	54 679,64
		Cheltuieli de transport	10 %	66 305,30
		Cheltuieli directe		1 477 615,23
		Cheltuieli de regie	14,5 %	214 254,21
		Total		1 691 869,44
		Beneficiu de deviz	6 %	101 512,17
		Total		1 793 381,61
		TVA	20 %	358 676,32
		2 152 057,93		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		227 831,82		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Bazin de acumulare a apei
pluviale in or. Cantemir, teren
nr. cad2101105.102, str. Boris
Glavan, 38, S=3,30090 ha
Beneficiar: Primrria or.
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 04/N-2026-LH
Lucrari de constructive

Valoarea de deviz 2 152 057,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 04/N-2026-LH:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	274,360	60,00	16 461,60
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2 182,400	60,00	130 944,00
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	147,473	60,00	8 848,38
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	260,164	60,00	15 609,84
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	932,800	60,00	55 968,00
		Total manopera				227 831,82

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	25,166	100,00	2 516,60
2.	113-90401	Geomembrana PEID CALITATE EUROPEANA (MATERIAL VIRGIN 100 % cu protectie UV h=1,5mm, b=8,0m) SAU ANALOG	m2	4 560,000	120,00	547 200,00
3.	113-90402	Geotextil polypropilen 200gr/m2	m2	4 560,000	20,50	93 480,00
4.	3234354	Scara plianta din sfoara impletita cu trepte L=12,0m	buc	4,000	1 200,00	4 800,00
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	745,778	20,00	14 915,56
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,040	20,00	140,80
7.	9102-0053-FP	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III FARA PRET	m3	4,560	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				663 052,96

Utilaje de construcții:

1.	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	104,618	350,00	36 616,30
2.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	89,349	350,00	31 272,15
3.	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	61,639	350,00	21 573,65
4.	070105	Buldozere, la lucrari de constructii	h-ut	51,460	350,00	18 011,00

		hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)				
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	52,800	26,00	1 372,80
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	241,450	300,00	72 435,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,440	540,00	6 177,60
8.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	247,052	540,00	133 408,08
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,344	540,00	1 265,76
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	60,362	350,00	21 126,70
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,288	350,00	2 900,80
12.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	241,450	250,00	60 362,50
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	115,577	350,00	40 451,95
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	81,614	230,00	18 771,22
15.	9021141-FP	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t FARA PRET	h-ut	2,280	0,00	0,00
16.	9040102-FP	Centrale electrice mobile, 4 kW FARA PRET	h-ut	44,080	0,00	0,00
17.	9400001-FP	Camioane cu obloane, pina la 5 t FARA PRET	h-ut	1,520	0,00	0,00
		Total utilaje de construcții				465 745,51

Total	Lei	1 356 630,29
Asigurarea sociale si medicale	24 %	54 679,64
Cheltuieli de transport	10 %	66 305,30
Cheltuieli directe		1 477 615,23
Cheltuieli de regie	14,5 %	214 254,21
Total		1 691 869,44
Beneficiu de deviz	6 %	101 512,17
Total		1 793 381,61
TVA	20 %	358 676,32

Total deviz:

2 152 057,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Bazin de acumulare a apei pluviale in or. Cantemir, teren nr. cad2101105.102, str. Boris Glavan, 38, S=3,30090 ha Beneficiar: Primăria or. Cantemir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
		1.1. Terasamente				
1	TsC06D1	Săpătură mecanică cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în autovehicule teren cat. I (strat vegetal) (Разработка грунта экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			1 236,60 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,2900	540,00	1 236,60
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
3	TsC06B1	Săpătură mecanică cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren cat. II (în halde temporare) (Разработка грунта в отвал экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 209,60 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,2400	540,00	1 209,60
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaje până la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			535,30 531,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	60,00	372,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	60,00	159,00
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	26,00	3,90
5	TsC03H1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule, teren cat. IV (Încărcarea betonului demolat) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории)	100 m3			1 755,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	540,00	1 755,00
6	TsI51A2	Transportarea betoanelor cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами)	t			9,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,45
7	TsC06E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 404,00 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,6000	540,00	1 404,00
8	TsI51A1 k=0,1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (L=100m in corpul digului de protectie) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			0,81 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	0,81
9	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			294,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	350,00	294,00
10	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3			43,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	230,00	23,00
11	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri cu compactare calitativa (Уплотнение катком 15 т насыпей из связанного грунта, плотин и дамб последовательными слоями толщиной 25 см перед уплотнением, без поливки каждого слоя в 8 проходов)	100 m3			2 022,00 174,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,3600	250,00	840,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3600	300,00	1 008,00
12	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2			25,90 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	350,00	25,90
13	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2			1 900,50

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,8500	350,00	647,50
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1,5800	350,00	553,00
	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	1,0900	350,00	381,50
	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	350,00	318,50
14	42-01-020-1	Executarea ecranului de Geotextil polypropilen 200gr/m2 (NOTA. Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t FARA PRET, Centrale electrice mobile, 4 kW FARA PRET, Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III FARA PRET, Camioane cu obloane, pina la 5 t FARA PRET)	100m2			2 676,60 216,60
	1	Muncitor	h-om	3,6100	60,00	216,60
	9102-0053-FP	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III FARA PRET	m3	0,0600	0,00	0,00
	113-90402	Geotextil polypropilen 200gr/m2	m2	120,0000	20,50	2 460,00
	9021141-FP	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t FARA PRET	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	9040102-FP	Centrale electrice mobile, 4 kW FARA PRET	h-ut	0,5800	0,00	0,00
	9400001-FP	Camioane cu obloane, pina la 5 t FARA PRET	h-ut	0,0200	0,00	0,00
15	42-01-020-1	Executarea ecranului de Geomembrana PEID CALITATE EUROPEANA (MATERIAL VIRGIN 100 % cu protectie UV h=1,5mm, b=8,0m) (NOTA. Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t FARA PRET, Centrale electrice mobile, 4 kW FARA PRET, Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III FARA PRET, Camioane cu obloane, pina la 5 t FARA PRET)	100m2			14 616,60 216,60
	1	Muncitor	h-om	3,6100	60,00	216,60
	9102-0053-FP	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III FARA PRET	m3	0,0600	0,00	0,00
	113-90401	Geomembrana PEID CALITATE EUROPEANA (MATERIAL VIRGIN 100 % cu protectie UV h=1,5mm, b=8,0m) SAU ANALOG	m2	120,0000	120,00	14 400,00
	9021141-FP	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t FARA PRET	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	9040102-FP	Centrale electrice mobile, 4 kW FARA PRET	h-ut	0,5800	0,00	0,00
	9400001-FP	Camioane cu obloane, pina la 5 t FARA PRET	h-ut	0,0200	0,00	0,00
16	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			2 009,14 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	540,00	2 009,14
17	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv (Amenajarea sacilor umpluti cu sol mineral in santul de ancorare pentru sustinerea geomembranei -30 buc) (Уплотняющая засыпка профилей откосов средней толщиной 0,50 м, вручную, одновременно с механизированной засыпкой, несвязный грунт)	m3			122,00 120,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0000	60,00	120,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Astuparea inversa (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			18,60 18,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
19	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 21-30 см, грунт I или II категории)	100 m3			168,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4800	350,00	168,00
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			412,00 312,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	60,00	312,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	100,00	100,00
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			148,38 39,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	60,00	39,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	230,00	88,78
22		Scara plianta din sfoara impletita cu trepte L=12,0m	buc			1 200,00 0,00
	3234354	Scara plianta din sfoara impletita cu trepte L=12,0m	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.